gusteo aveva fornito il proprio parere sul caso del testatore che *dupundinum distribuit et tertium sine parte instituit* nel IV libro dei *posteriora*, e che Aristone e Giavoleno commentandolo, non lo avevano ritenuto degno di approvazione.

L'accostamento dei due giuristi, infine, poteva avere un unico significato: porre sullo stesso piano l'apporto di Aristone e Giavoleno rispetto a Labeone doveva essere il fatto di avere entrambi composto un'opera che commentava, in un confronto serrato con l'originale, i *posteriora* labeoniani, lavori a cui il giurista severiano si rivolgeva per un confronto incrociato con l'opera del giurista augusteo. Attorno a quel confronto, Ulpiano, come faceva spesso, aveva costruito un dialogo. Ed è più che ragionevole pensare che si rivolgesse a due epitomi-commento o annotazioni, che costituivano un punto di riferimento obbligato. Non si spiegherebbe altrimenti il fatto che il rinvio ai due giuristi *recentiori* venisse proposto come scontato, direi dovuto, come se il lettore potesse comprendere immediatamente la ragione di quei rimandi appena accennati in un inciso (come anche in varie altre circostanze vediamo accadere nella prosa giurisprudenziale).

D. 28.5.17.5, peraltro, non è l'unico a cui possiamo fare riferimento per osservare il legame della riflessione aristoniana con il pensiero del giurista augusteo. Abbiamo infatti a disposizione altre due testimonianze. La prima, D. 43.24.5.pr., ancora uno scorcio proveniente dal libro LXXI del commentario ulpiano *ad edictum* dove leggiamo un'ulteriore citazione aristoniana di un'opinione di Labeone, da cui non possiamo però apprezzare né il contesto di provenienza, né se, nella versione originale, il rimando fosse accompagnato da un commento:

D. 43.24.5.pr. (Ulp. 71 *ad ed.*) *Aut qui aliter fecit, quam denuntiavit: vel qui decepto facit eo, ad quem pertinuit non facere: vel consulto tum denuntiat adversario, cum eum scit non posse prohibere: vel tamsero pronuntiat, ut venire prohibitorus, prius quam fiat, non possit. Et haec ita Labeonem probare Aristo ait*⁶⁴.

⁶⁴ A questo frammento si richiamano, per sostenere l'esistenza di un'opera aristoniana di commento a Labeone, O. KARLOWA, *Römische Rechtgeschichte*,

Il richiamo, tuttavia, sembra estendersi anche alla parte successiva del frammento in cui Ulpiano fa parlare ancora il giurista augusteo, un rimando che immaginiamo l'autore trasse ancora dalla stessa fonte intermedia, e cioè Aristone:

D. 43.24.5.1 (Ulp. 71 *ad ed.*) *Si quis se denuntiaverit opus facturum, non semper non videtur clam fecisse, si post denuntiationem fecerit: debet enim (et ita Labeo) et diem et horam denuntiatione complecti et ubi et quod opus futurum sit: neque perfusorie aut obscure dicere aut denuntiare: neque tam artare adversarium, ut intra diem occurrere ad prohibendum non possit.*